*adhaerere deo bonum est, ponere in domino deo spem meam. Ut annunciem omnes predicationes tuas in portis filie Sion.*

## COMIMENTARIUM

**C**VM deus omnibus bonus sit, & nulli sit malus, quid sit uoluit dicere. His bonus, qui reuelatio sunt corde. Hec dictio humanis sensibus applicanda est his, qui uituperant iudicia dei, dicentes: Ille perfidus, ille iniquus, sordidus, truculentus, sanus est. Ille autem innocens, castus, humilis, infirmitate fatigatur, infirmitate concutitur, & his similitudine. Hec rectis corde uirtutum semina conprobantur. In quibus probata fides segetem suam in aeterna uite amoenitate suscipiat, & in seculo quasi in hyeme glaciali positi primae anastasis quasi primi uerbi flores expectent. Letantes itaq; in pace suis peccatores, quod cum hominibus non flagellantur teneat superbia, siant crassi, prodeat ex adipe coru iniquitas, ponant in celo os suum, & loquantur iniquitatem in excelso, dicant non esse scientiam in deo, qui tamen sunt audiamus: Hi sunt, inquit, peccatores, & abundantes, qui in seculo obtinuerunt diuitias, mei autem penè moti sunt pedes, & à recto itinere penè effusi sunt gressus mei, quia dixi in corde meo: Ego sine causa iustificaui cor meum, & laxi inter innocentes manu meas. At ubi confundarui

deraui omnia temporalia esse quæ peccantibus mis  
 nistrantur, et subito eos deficere et perire propter  
 iniquitatem suam, & istam uitam eos quasi somniis  
 um transire. Et quia deus in ciuitate sua Hierusal  
 lem quam præparat sanctis, imaginem eorum ad  
 nibilum rediget, tunc inflammatum est in amore  
 dei cor meum, & renes mei resoluti sunt, id est, ad  
 castitatis libertatem à mali exempli uinculo resolu  
 ti. Ideo enim ad nibilum redactus sum, hæc cogitās,  
 quia nesciui non esse condignas passiones huius  
 temporis ad futurā gloriam. Postea quād didici,  
 etiam iumentum estimatus, & pecus ad occisio  
 nem positus, tamen permansi semper tecum. Tenui  
 sti manum dexteram meam, in uoluntate tua dedus  
 xisti me, & cum gloria assumpsti me. Hæc in do  
 mino Iesu Christo completa sunt. Ipse tenuit generi  
 humano dexteram iam mortuo iam fœtenti, duxit  
 à uoluntate diaboli ad uoluntatem suam, et assump  
 sit in gloriam, qui audenter diceret: Quid mihi re  
 stat in cœlo? Hoc est in terra positus ita cælestem  
 uitam exercui, ut dum in cœlo ascendero, nihil mi  
 hi supersit quod in terra positus non impleuerim:  
 nihil enim præter te uolui super terram, etiam si  
 defecit cor meum, et caro mea in passiones, et pars  
 mea, quia deus est, non defecit, sed manet in secula.  
 Non enim pereunt, nisi hi qui lōge se faciunt à deo

conseruatore suo: & ipse non perdet, nisi illos qui  
fornicantur ab illo: id est, quorum anima alterum  
ducit deum, aut à ueritatis cōiugio se falsitate com-  
miserit. Vnusquisq; autem nostrum his probatis di-  
cat. Mibi autem adhærere deo bonum est, & poner-  
re in domino spem meam, ut annunciem omnes lau-  
dationes dei in portis filie Sion. Filia Sion anima  
credens Christo, quæ in finem psalmi inueniet lau-  
des, quas sibi in titulo defecisse testatur. Defec-  
runt ei laudes, quia zelata est in peccantibus, quas  
inueniet in finem, si adhæserit domino, & in ipso  
suam spem ex integro collocarit, qui regnat in se-  
cula seculorum Amen.

In finem intellectus Asaph. LXXIII.

**V**T quid deus repulisti in finem, iratus est fu-  
ror tuus super oves pascue tue. Memor  
esto congregationis tue, quam possedisti ab initio.  
Redemisti uirgam hereditatis tue, mons Sion in  
quo habitasti in eo. Leua manus tuas in super-  
bias eorum in finem, quanta malignatus est iniur-  
cus in sancto. Et gloriati sunt qui oderunt te in  
medio solennitatis tue. Posuerunt signa sua si-  
gna, & non cognoverunt sicut in exitu super sum-  
mum. Quasi in silua lignorum securibus excis-  
erunt ianuas eius in idipsum, in securi & ascia de-  
icerunt eam. Incenderunt igni sanctuarium  
tuum

tuum in terra, polluerunt tabernaculum nominis  
 tui. Dixerūt in corde suo cognatio eorum simul,  
 quiescere faciamus omnes dices festos dei à terra.  
 Signa nostra non uidimus iam non est propheta,  
 & nos non cognoscet amplius. Vsq; quo deus im-  
 properabit inimicus, iritat aduersarius nomen tu-  
 um in finem. Ut quid auertis manum tuam, &  
 dexteram tuam de medio sinu tuo in finem. Deus  
 autem rex noster ante secula operatus est salutem  
 in medio terræ. Tu confirmasti in uirtute tua  
 mare, contribulasti capita draconum in aquis. Tu  
 confregisti capita draconum, dedisti eum escam po-  
 pulis Aethiopum. Tu dirupisti fontes, & torren-  
 tes, tu siccasti fluuios Etham. Tuus est dies, et tua  
 est nox, tu fabricatus es aurorā et solē. Tu fecisti  
 omnes terminos terræ, a statem et uer tu plasmasti  
 ea. Memoresto huius inimicus improperabit dos-  
 mino, & populus insipiens incitabit nomen tuum.  
 Ne tradas bestijs animas confitentes tibi, et animas  
 pauperum tuorum ne obliuiscaris in finem. Re-  
 spice in testamentū tuū, quia repleti sunt qui obsec-  
 rati sunt terræ dominibus iniquitatū. Ne auertatur  
 humili factus confusus, pauper & inops laudabūt  
 nomen tuum. Exurge deus iudica causam tuam,  
 memor esto improprietorū tuorū eorū quæ ab insi-  
 piente sunt tota die. Ne obliuiscaris uoces inimico-

rum tuorum, superbia corum qui te oderunt ascen-  
dit semper.

## COMMENTARIUM

**I**Ratus est dominus super Israe, cum esset arca  
dei in Silo, cum Ofni & Finees filij Heli in sa-  
crificijs suis & in fornicationibus, nec increpati  
corrigerentur. Tradita est etiam arca testamenti  
aduersariis, & gloriati sunt qui oderunt eum in  
medio atrij eius. Quasi in silua lignorum excide-  
runt ianuas munitionum. Incenderunt igni ubi-  
que inuenierunt sanctuarium, id est, locum orationis  
eorum exstructum. Et quiescere fecerunt festos di-  
es domini in terra, dicentes: Iam in Israe non est  
propheta, utique audientes Helenum mortuum & duos  
filios eius, qui summam sacerdotij tenebant occisos  
in prelio, Samuel adhuc erat infantulus, cuius nec  
opinio coepera. Et ideo videbatur impropere  
inimicus populus gentium & insultare, in quo ro-  
gat ne animas pauperum suorum obliuiscatur do-  
minus in sempiternum, ut exurgat & iudicet pri-  
jam suam, quia superbia eorum qui odiebant eum,  
ascendebat nimis. Hac tenus historicus sermo cepe-  
rit finem. Est enim & in nobis arca testamenti dor-  
mini, quam quotidie hostes conatur eripere, id est,  
animi constantiam, que pro defensione uirtutum  
contra uitia bella committit. Si ergo buius arce  
sacerdotes

sacerdotes, id est, corpus et anima mea ex consensu  
 coluerunt, requiescit super eam dominus, & non  
 audebunt demonia, nec bellum in cœle consistere:  
 At ubi haec per negligentiam sacerdotum cesserit,  
 capitur ab aduersariis, & malignatur inimicus in  
 sancto, & gloriantur qui oderunt dominum in eo.  
 Post haec cum lachrymis orandus est dominus, ut  
 animas pauperum nō obliuiscatur dominus in se-  
 pitemnum, non auertatur in perpetuo, humiliſ fas-  
 tus, confusus, ut non in æternum tradatur bestijs  
 anima que cōfitetur ei: ut memor sit creature suæ,  
 quia repleti sunt qui obscurati sunt terræ domus  
 iniquitatum. Exurgat ergo dominus et iudicet cau-  
 sam suam, quoniam per occasiōē peccatorum meo-  
 rum inimicus improperat domino: Memor, inquit,  
 esto domine improprietū tuorum, que ab insipi-  
 entibus fiunt tota die, ut nō obliuiscaris uoces que-  
 rentium te per poenitentiam, & contemnentium te  
 superbia ascendat ad te, ut illis superbientibus redi-  
 das, & nobis confitentibus parcas, qui regnas in  
 secula seculorum Amen.

In finem ne disperdas uel corrumpas,

Psalmus cantici Asaph. LXIII.

**C**onfitebimur tibi deus, confitebimur & in-  
 uocabimus nomen tuum. Narrabimus  
 mirabilia tua, cum accepero tempus ego iusticias  
 r 5 iudicabo

indicabo. Liquefacta est terra, & omnes qui habitant in ea, ego confirmavi columnas eius. Dixi inquis, nolite iniuste agere, & delinquentibus nolite exaltare cornu. Nolite extollere in altum cornu uestrum, nolite loqui aduersus deum iniquitatem. Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, quoniam deus iudex est. Hunc humiliat & hunc exaltat, quia calix in manu domini uini meri plenus mixto. Et inclinavit ex hoc in hoc, ueruntamen fex eius non est exinanita, bibent omnes peccatores terre. Ego autem annuncabo in seculum, cantabo deo Iacob. Et omnia cornua peccatorum confringam, & exaltabuntur cornua iusti.

## COMMENTARIUM

**A**liquanta in septuagesimo tertio, idcirco prætermisimus psalmo, quia in septuagesimo quarto ea credidimus melius declaranda: Confitemur, inquit, tibi deus. Si peccata confitemur, non ut sciat que ignorat, ideo cõfitemur, sed ut ea que optime nouit indulget. Quia cõfitemur cum et nomen eius inuocamus. Confessio enim penitentis ad indulgentiam non attendit, si rectæ fidei inuocatio nominis dei non fuerit subsecuta, in qua confessione narratur omnia mirabilia eius, que sancti symboli textus ostendit. Verum quia (ut dixi) in ante

anteceßione huius psalmi aliquanta transiui, que  
sunt in isto reddenda haec sunt: ut narres contra  
Manicheum omnia mirabilia eius, & non dicas ad  
uersis & contrarijs mundum agi, & alium lucis  
dominum, alium tenebrarum, alium noctis, alium  
dici, sed unum eundemque dominum confitentes, nar-  
remus omnia mirabilia eius, dicentes: Tuus es dies,  
& tua es nox, tu fecisti solem & lunam, & statim  
& uer tu fecisti. Confirmasti in uirtute tua mare,  
tu confregisti capita draconum in aquis, id est, cas-  
pita dæmonum in baptisme. Quod autem aquis  
dixit, uoluit ostendere unum baptisma in aquis pos-  
se omnibus celebrari, fluminum, maris, fontium,  
torrentium, stagnorum, ibi capita dæmonum con-  
fringuntur, id est, in omnibus aquis. Caput autem  
draconis magni in pœnitentia cofringet dominus,  
et dat eum in escam populo Aethiopum. Aethiopes  
à plaga meridiana nigrisunt. Hi ergo qui dæmoni  
orum meridianorum ruinam patiuntur, nigri si-  
unt apud deum, & pro ipsa nigredinis perfidia,  
Aethiopes appellantur. Hi itaque cum baptizare  
rentur, quia in aquis confracta sunt capita dæ-  
monum, uenenum omne in aquis fluentibus euas-  
nuit. Et illos iam mundos, quum ab omni uenes-  
no defecatos exhibuit, nunc in sicco positis, draco  
magnus ipse princeps draconum aduenit, quem  
suis

suis cibantes nefarijs factis ueneno eius iterum nō  
grarunt. Verum quia pœnitentibus auxilium di-  
uinæ pietatis occurrit, confringitur & buiase  
put draconis inficeo. A qua ibi sola lachrymarum  
est. Et quia non sunt fluuij circa cum salientes, que  
tantum nefas ueneni abluant, datur eis in cibo, &  
dicitur eis. Quando draconum capita in aquis noi-  
bis confracta sunt, gustastis & uidistis quām suās  
est dominus. Modo quia dominum reliquistis, gu-  
state & uidete quām amarus est diabolus. Ibi gu-  
stastis mel & lac, hic gustate cinerem pro pane, &  
lachrymas uestras in poculis misceete. Ibi uestes ca-  
didas & mundas, hic sacreas sordidas. Ibi habuisti  
gaudium, hic mugitum gemitumq; inter suspiria  
excrepate. Sicq; Aethiopes esse cessabitis, & priu-  
nus uobis candor splendorq; redditur. Ibi enim uo-  
bis rumpent iterum fontes & torrentes, ubi siccati  
fuerunt fluuij Actban. Actban fluuij in deserto si-  
na inuenti sunt. Ex quibus qui gustasset, non sicut

*Alius Mora.* de Myrrha amaritudine replebatur, sed statim tu-  
more correptus, mortis periculo subiacebat. Quis  
do ergo quando conuerit solidam petram in stu-  
gna aquæ, & rufem in fontes aquarū, isti Actbas  
fluuij dei nutu siccariunt. Quod factum ad hoc du-  
cit, quia pœnitentibus Actban fluuij exsiccantur.  
Ex desperato lapide atq; durissima petra in de-  
serio

seruo, & in squalentibus locis posita fontes pariter  
erumpunt atq; torrentes. Hæc fecit rex noster,  
Deus ante secula qui est ipse. Hæc fecit in secula qui  
operatus est salutem in medio terræ, in domino no  
stro Iesu Christo, qui dixit iniquis : Nolite iniqua  
agere, et nolite delinquētibus exaltare cornu, noli  
te extollere in altum cornu uestrum, nolite loqui  
aduersus deum iniuitatem. Siquis autem uobis di  
xerit, Ecce hic Christus, aut ecce hic, illuc, nolite  
credere, quia neq; ab oriente, neq; ab occidente, ne  
q; à desertis montibus, sed sicut fulgur ita ueniet,  
quoniam deus iudex est. Nō sic uenit quomodo ho  
mo uenit, sed quomodo deus iudex, ut superbum  
humiliet sicut promisit, & exaltet humilem ferens  
calicem in manu uini meri plenum mixto, ex quo  
inclinat ex hoc in hoc. Vinum duas species habet,  
unam unde infirmos sanat, aliam unde sanos debi  
litet. Ex uno eodemq; uino iustis propinatur ad sa  
lutem, peccatoribus ad interitum irrogatur. Sicut  
ignis iustis proficit ad splendorem, ad usturam in  
fertur iniustis, fex tamen calicis non exinanitur, ut  
bibant non pauci, sed omnes peccatores terræ:  
quod uno eodemq; poculo alijs salus, alijs interitus  
ueniat, etiam hodie qui indigne gustauerint. Unde  
salutem digne gustantes hauserunt: inde isti, ut ait  
Apostolus, sibi iudicium sumunt. Nos autem hec  
E scientes

scientes, si uolumus gaudere in secula seculorum,  
ita cantemus deo Iacob, ut omnia peccatorum cornua confingamus, id est, niciorum uentilationem  
contemnendo frangamus, & uirtutum cornua exaltemus in domino nostro Iesu Christo, qui regnat  
in secula seculorum Amen.

In finem in carminibus canticum ad Assy'rios psalmus Asaph. LXXV.

**N**otus in Iudea deus, in Israel magnum nomen eius. Et factus est in pace locus eius & habitatio eius in Sion. Ibi confregit potentias, arcum, scutum gladium, & bellum. Illuminas tu mirabiliter a montibus aeternis, turbatis sunt omnes insipientes corde. Dormierunt somnum suum, & nihil inuenierunt omnes uiri diuitiarum in manibus suis. Ab increpatione tua deus Iacob, dormitauerunt qui ascenderunt equos. Tu terribilis es & quis resistet tibi, ex tunc ira tua. De celo auditum fecisti iudicium, terra tremuit & quieuit. Cum exurgeret in iudicium deus, ut saluos ficeret omnes mansuetos terre. Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquie cogitationis diem festum agent tibi. Vouete & reddite domino deo uestro, omnes qui in circuitu eius affertis munera. Terribili & ei qui auferit spiritu principum, terribili apud omnes reges terre.

COM

## COMMENTARIUM

**C**anticum contra Assyrium, id est, contra  
dibolum inchoamus. Centra cum enim no-  
tus factus est in Iudea deus, in Christo mundum re-  
concilians sibi. In Israel magnum nomē eius. Israel  
homo Iudeus. Deum ergo qui uidit hominem &  
credidit deum, in ipso primum factum est nomen  
eius. Ita ut diceret ei: Tu es Petrus & super hanc  
petram ædificabo ecclesiam meam. Et quia portæ  
inferi non præualebunt aduersus eam. Ibi cōfregit  
cornua arcuum, & scutum, & gladium, et bellum,  
fecitq; in pace locum eius, & habitationem eius in  
Sion, & illuminauit ei à montibus æternis, à pro-  
phetis qui fuerunt ab initio. Contra quam turban-  
tur usq; bodie omnes insipientes corde. Et qui  
moriuntur in peccatis suis dormientes somnum  
mortis suum, id est, somnum suæ dormientes. Ni-  
bil inuenerunt in manibus suis. Ibi omnes uiri diui-  
tiarum. Hic enim nascentes quæ inuenerunt, hic  
morientes relinquunt. Non solum diuites dormi-  
unt, sed & fortes qui ascenderunt equos. Deus  
enim terribilis est, et nemo potest resistere ei. Tunc  
in ira sua, cum enim cœperit iudicium de celo  
iaculari, terra tremet & quiescat, cum exurgeat  
cœperit in iudicio deus, in quo non saluabit  
alios, nisi omnes mansuetos terre. Ibi cogitatio  
hominis

*hominis confitebitur ei, & reliquie cogitationum  
diem festum agent deo. Sic erunt omnes dies iusto-  
rum, quomodo nobis semel in anno sanctus dies est  
pascha. Omnes ergo sancti dies festos agent deo: et  
uos, inquit, si uultis gaudere cum sanctis, uouete &  
reddite domino deo uestro. omnes qui in circuitu  
eius offertis munera, memores debent esse quiduo  
uerint, aut cui uouerint. Nam in baptismatis conser-  
vatione uouerunt scipios tradere, & omnibus ope-  
ribus diaboli renunciare. Hoc reddite domino deo  
uestro, ante oculos hoc habentes, quia etiam pri-  
cipum auferret spiritus, cum a uoto discedet. Et est  
terribilis etiam regibus terrae, ipsi gloria in secula  
seculorum Amen.*

*In finem pro Idythum, psalmus  
Asaph. LXXVI.*

**V**oce mea ad dominum clamaui, uoce mea  
ad deum & intendit mibi. In die tribus  
lationis meæ deum exquisiui manibus meis nocte  
contra cum, & non sum deceptus. Renuit con-  
solari anima mea, memor fui dei et delectatus sum,  
& exercitatus sum, & defecit spiritus meus. An-  
ticipauerunt uigilias oculi mei, turbatus sum & non  
sum locutus. Cogitavi dies antiquos, & annos  
eternos in mente habui. Et meditatus sum nocte  
cum corde meo, & exercitabar & scobebam spiri-  
tum

tum meum. Nunquid in eternum proijciet Deus? aut non apponet ut complacitor sit adhuc. Aut in finē misericordiam suam abscedet, à generatione in generationem. Aut obliuiscetur misericordia deus, aut continebit in ira sua misericordias suas. Et dixi nunc cœpi, hæc mutatio dexteræ excelsi. Memor fui operum domini, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum. Et meditabor in omnibus operibus tuis, & in adinventionibus tuis exercebor. Deus in sancto via tua, quis deus magnus sicut deus noster, tu es deus qui facis mirabilia. Notam fecisti in populis uirtutem tuā, redemisti in brachio tuo populum tuum filios Iacob & Ioseph. Viderunt te aquæ deus uiderunt te aquæ & timuerunt, & turbatæ sunt abyssi. Multitudo sonitus aquarum, uocem uiderunt nubes. Etenim sagit te tuæ transierunt, uox tonitrui tui in rota. Illustrerunt coruscationes tuæ orbiterre, commota est & contremuit terra. In mari via tua & semita tua in aquis multis, & uestigia tua non cognoscuntur. Déduxisti sicut oves populum tuum, in manu Moysi & Aaron.

## COMMENTARIUM

**I**M isto psalmo promittit se propheta omnia mirabilia dei ab initio memoraturum, & causam huius commemorationis exponit. Ac memorans  
s preterita

preterita bona, de malis præsentibus querelatur.  
 Clamavi, inquit, ad dominum in die tribulationis.  
 Et expedi manus meas coram eo in nobilibus, & non  
 sum deceptus. Modo autem tantas moras faciet in  
 subueniendo dominus, ut dicam: Nunquid in æter-  
 num obliuiscetur misericordiam suam? Et dixi, modo coepit  
 mutatio dexteræ excelsi: Et ut ostendam, inquit,  
 quia modo coepit, memor ero ab initio mirabi-  
 lium eius, in quibus liberavit populum suum. Quis  
 enim tam magnus deus quam deus noster, quem si  
 derunt aquæ maris, & timuerunt. Turbatae sunt  
 abyssi, dantes uiam sicciam pedibus filiorum Israel  
 & Ioseph. Post hec uocem dederunt nubes: In col-  
 lumna enim nubis vox erat, quando sagitte dei in  
 Aegyptios transierunt. Vos tonitrui eius in rota.  
 Moyses rota comparatur. Rota licet in terra uoluatur,  
 tamen dum steterit, magna pars eius aliena  
 est à terra, & parua pars eius in terra consistit.  
 Vox ergo dei in rota est, qui paruis rebus terrenis  
 contetus, totum quod sursum est querit, quod sur-  
 sum est, pergit ubi Christus est. Illuxerunt confor-  
 mationes eius orbi terre, quando in mari uiam ser-  
 cit. Et semitam in aquis multis, quando deduxit uer-  
 lut oues populum suum, in manu Moysei & Aaron.  
 Ipsi gloria in secula seculorum Amen.

Intelleximus

## Intellectus Asaph. LXXVII.

**A**T tendite popule meus legem meam, inclinate aurem uestram in uerba oris mei.  
Aperiam in parabolis os meum, loquar proposiciones ab initio. Quanta audiuius & cognosimus ea, & patres nostri annunciauerunt nobis.

Non sunt occultata à filiis eorum in generatio ne altera. Narrantes laudes domini & uirtutes eius, & mirabiliacius quæ fecit. Et suscitur auit testimonium in Jacob, & legem posuit in Israël. Quanta mandauit patribus nostris nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera. Filij qui nascentur & exurgent narrabunt filiis suis. Ut ponant in deo spem suam, & non obliuiscantur operum dei, & manda data eius exquirant.

Nefiant sicut patres eorum generatio prava & exasperans. Generatio quæ non direxit cor suum, & non est creditus cum deo spiritus eius.

Filij Effrem intendent & mittentes arcum, conuersi sunt in die belli. Non custodierunt tes-  
tamentum dei, et in lege eius noluerunt ambulare.

Et oblii sunt beneficiorum eius, & mirabilia eius quæ ostendit eis. Coram patribus eorum fecit  
mirabilia in terra Aegypti in campo Thaneos. Interrupit mare & perduxit eos, & statuit aquas  
quasi in utre. Et deduxit eos in nube diei,

¶ tota nocte in illuminatione ignis. Interrupit petram in cremo, ¶ ad aquauit eos uelut in abyso multa. Et eduxit aquam de petra, ¶ eduxit tanquam flumina aquas. Et apposuerunt adhuc pecare ei, in ira concitauerunt excelsum in inaquoso. Et tentauerunt deum in cordibus suis, ut paterent escas animabus suis. Et male locuti sunt de deo, dixerunt, nūquid poterit deus parare mensam in deserto. Noniam percussit petram ¶ fluixerunt aquæ ¶ torrentes inundauerunt. Nūs quid ¶ panem poterit dare, aut parare mensam populo suo. Ideo audixit dominus ¶ distulit ¶ ignis accensus est in Iacob, ¶ ira ascendit in Israel. Quia non crediderunt in deo, nec sperauerunt in salutari eius. Et mandauit nubibus desuper, ¶ ianuas cœli aperuit. Et pluit illis manna ad mansudandum, ¶ panem cœli dedit eis. Panem au gelorum māducauit homo, cibaria misit eis in abundantia. Transtulit austrum de cœlo, ¶ induxit in uirtute sua africum, ¶ pluit supereos sicut pulucrem carnes, ¶ sicut arenam maris uolatilitat pennata. Et ceciderunt in medio castrorum eorum circa tabernacula eorum. Et manducauerunt ¶ saturati sunt nimis, ¶ desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati à desiderio suo. Adhuc esce eorum erant in ore ipsorum, ¶ ira dei ascendit

cendit super eos. Et occidit pingues eorum & electos Israël impediuit. In omnibus his peccatis uerunt adhuc, & non crediderunt in mirabilibus eius. Et defecerunt in uanitate dics eorum, & anni eorum cum festinatione. Cum occideret eos querebant eum, & reuertebantur & diluculo ueniebant ad eum. Et rememorati sunt, quia deus adiutor est eorum, & deus excelsus redemptor eorum est. Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei. Cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius. Ipse autem est misericors, & propicius fiet peccatis eorum & non disperdet eos. Et abundauit ut auerteret iram suam & non accendit omnem iram suam. Et recordatus est, quia caro sunt spiritus uadens & non rediens, quotiens exacerbauerunt eum in deserto, in iram concitauerunt eum in inaquoso. Et conuersi sunt & tentauerunt deum, & sanctum Israël exacerbauerunt. Non sunt recordati manus eius die qua redemit eos de manu tribulantis. Sicut posuit in Aegypto signa sua, & prodigia sua in campo Thaneos. Et conuerxit in sanguinem flumina eorum, & imbre eius ne biberent. Misit in eos cynomiam & comedit eos, & ranam & disperdidit eos. Et desedit erugini fructus eorum, & labores eorum locutus

ite. Et occidit in grandine vineas eorum, & mortos eorum in pruina. Et tradidit grandini iumenta eorum, & possessiones eorum igni. Misit in eos iram indignationis sue, indignationem & iram & tribulationem, immisionem per angelos malos. Viam fecit semita irae sue, non pepercit a morte animarum eorum, & iumenta eorum in morte conclusit. Et percussit omne primogenitum in terra Aegypti, primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham. Et abstulit sicut oves populum suum, & perduxit eos tanquam gregem in deserto. Et deduxit eos in spe & non timuerunt, & inimicos eorum operuit mare. Et induxit eos in montem sanctificationis sue, montem quem acquisiuit dexteracius. Et eiecit a facie eorum gentes, & sorte diuisit eis terram in funiculodistributionis. Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel. Et tentauerunt & exacerbauerunt deum excelsum, & testimonia eius non custodierunt. Et auerterunt se & non seruauerunt pacem, quemadmodum patres eorum conuersi sunt in arcum prauum. In iram concitauerunt cum in collibus suis, & in sculptilibus suis ad emulatorem eum provocauerunt. Audiuit deus & spreuit, & ad nibilum redigetus alde Israel. Et res pulit tabernaculum Sylo, tabernaculum suum ubi habitauit

*b*abitauit in hominibus. Et tradi dit in captiu itas tem uirtutem eo· um, & pulchritudinem eorum in manus inimici. Et conclusit in gladio populum suum, & hereditatem suam sp̄ravit. Inuenes eos eorum comedit ignis, & uirgines eorum non sunt la mentatae. Sacerdotes eorum in gladio ceciderūt, & uidue eorum non plorabantur. Et excitatus est tanquam dormiens dominus, tanquam potens crapulatus à uino. Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis. Et repulit tabernaculum Ioseph, & tribum Effrem non elegit. Sed elegit tribum Iuda, montem Sion quem dilexit. Et edificauit sicut unicoru nium sanctificium suum in terra quam fundauit in secula. Et elegit David seruum suum, & sus stulit eum de gregibus ouium: de postfœtantes ac ceperit eum. Pascere Iacob seruum suum & Is rael hereditatem suam. Et pauit eos in inno centia cordis sui, & in intellectibus manuum sua rum deduxit eos.

## COMMENTARIUM

**Q**uod pmisit deo in septuagesimo sexto, hoc in septuagesimo septimo hominibus tradit: ibi dixit deo: Memor ero ab initio mirabilium tuorum. Hic dicit populo: Loquar propositiones ab initio, uir tates & mirabilia eius quæ fecit, ut cognoscat

generatio altera, ut filij nascentes exurgant. Ipsi  
narrant filii suis, ut non cōfidant in mundi lucris,  
non in terrenis cupiditatibus seculi, sed in deo solo  
ponant spem suam, & non obliuiscantur opera dei  
sui, & mandata eius exquirant. Ut non sicut fūcūt  
patres eorum, genus prauum & peramarum. Sanē  
genus cum dicas, ante considera. Non enim creatus  
ram in damnabilibus deus, sed uoluntatem condem-  
nat. Videns ergo, quia genus uituperando questio-  
nem fecerat, cruentis hunc sermonem à creatoris in-  
iuria, exposuit non esse generis uicium, sed uolun-  
tatis. Prosecutus enim ait, genus, inquit, quod non  
direxerit cor suum. Et quasi interrogatus esset,  
quomodo non direxerint cor suum, respōdit: Quia  
non custodierunt testamentū dei, & in lege eius no-  
luerunt ambulare. Dicendo noluerunt, exclusit cul-  
pam à genere, & crimen uoluntatis ostendit, per  
quam oblii sunt benefactorum, & mirabilium dei,  
quando diuisit mare ut transirent, et statuit aquas  
eius hinc inde quasi in utre. Quando duxit eos in  
columna nubis per diem, & in columna ignis per  
noctem. Quando rupit in deserto petram, & adū-  
quauit eos uelut in abyssō multā, & potati gratias  
non egerunt, sed apposuerunt peccare. Et ita ut ma-  
le loquerentur deo, ut dicerent: Ecce de petra  
eduxit aquam, nunquid panem poterit dare? Hęc  
dicebant

dicabant, quis non credebant deo suo, nec sperauerunt in salutare eius. Et mādanit nybibus de super. Et ianuas cœli aperuit. Ianuas abusue dictū, sicut de terra: Aperuit, inquit, os suum: Aperiendi causa exegit, & in terra os et in cœlis ianuas nominare, & pluit illis manna ad manducandum: Manna, Latine quod dicimus, quid est hoc, dieit Hebreus. Cū ergo tanquam semē coriandri pluerent cœli, interrogates filij Israel nomen dederūt, dū querunt. Nā dicentes: Quid est, id est, manna, de hoc qd' interrogabant uerbo, nomen species ipsa suscepit, quod auctor faciens adiecit. Panem cœli dedit eis, per occasiōnem mannae panis qui de cœlo descendit nominatus est: Panem, inquit, angelorum manducauit homo. Quicquid eternitatem in potando, & in manducando præstat, angelicum est, non habens putentes atq; stercoreas digestiones. Habent enim uniuersa uiuendi materiam, & siue angeli, seu quæcunq; in cœlo uiuunt, non sibi sine alimento sufficiunt. Ducuntur enim fame & siti, siue laudis dorsum. Et esuriunt & sitiunt iustitiam eius, per quam pinguescunt, & eternum apicem tenet. Sicut ē contrario apostate angelii esuriunt & sitiunt iniusticiam, & ex eo opere saginantur. Nam & quod dicit dominus gaudere angelos in cœlo super unum pœnitentem: ostendere uoluit, ad eorum refectio-

nem redisse per iusticiam, cum qui per iniusticiam  
uentres demonum saginabat. Quanta sunt etiam  
in corporibus, quæ sine stercorea digestione resi-  
ciunt, ut est nuncius bonus, ut est odor optimus, ut  
est aspectus mirabilis, ut est gratia maiorum, ut est  
opinio optima, quæ dicitur etiam ossa impinguare.  
Hæc ideo diximus, ut ostendamus omnia que in  
celo & quæ in terra sūt inuisibilia atque uisibilia,  
& mensuras suas habere, quia solus deus immensus  
est: & per compaginem sue qualitatis subsistere,  
quia solus deus incorporeus est: & per aliam subsi-  
stantiam uiuere, quia solus deus nullius eget. Ipse  
autem omnibus est necessarius, ip̄si nullus. Sed quia  
nimia gratia pietatis sue, facturam suam in omni-  
bus diligit, dignatur per legem, per uirtutum iudic-  
ia, per compunctionem cordis, per magnitudinem  
operum hominum inuitare hominem. Et ideo non  
solum panes angelorum, sed & auium carnes innu-  
merabilium concupiscentibus tribuit etiam ingra-  
tis. Et ne inultū ingratorum crīmē posteritas nos  
timeret, cum adhuc escæ eorum erāt in ore eorum,  
ira dei uenit super eos, quia non crediderunt mira-  
bilibus eius. Defecerunt in uanitate dies eorum, &  
anni eorum cum festinatione. Verum quia, ut dixi,  
tu si non malo coactus benefacere non uis: Cum oī  
cideret, inquit, eos quærebant cum, & conuerter-

ter diluculo ueniebant ad eum. Tunc recordati sunt, quia deus adiutor & protector eorum est: Sed dicentes, inquit, tu es deus noster, hoc sola sit, lingua mentiti sunt ei, cor autem eorum non erat rectum cum eo. Vnde & dominus dicit: Populus, inquit, hic labijs me diligit, cor autem eorum longe est a me. Hec quare haec? Quia fides non est habita testamento eius. Sine fidic autem, ut ait Apostolus, impossibile est placere deo. Discutiamus parumper de quo testamento agatur. Audi Apostolum: Hominis, ait, testam entum nemo irritum facit, aut superordinat. Abraham dixit enim: In semine tuo hereditabo omnes gentes: Non, inquit, dixit in seminibus, quasi in multis, sed in semine tuo, quod est Christus. Hoc ergo testamentum quod cum Abraham pa tre eorum habuit deus, dum compleret in filio suo, fides non est habita testamento eius. Ipse autem est misericors, etiam in cruce positus, pppicius fit peccatis corū, et cum posset non disperdidit eos, ita ut rogaret patrem suū, ut & ipse indulgeret eis. Quia recordatus est quod carosunt, nihil in spiritu sapiētes, et spiritus efficit cantes, & non reuertētes: Id pro sepe dominus peccatoribus in hoc mundo leticiam & abundantiam & potentiam usurpatā relinquit, quia scit que passuri sunt in gehennæ incendio, & con dolens

dolens eis, auerterit in hoc seculo iram suam ab eis,  
 Hoc considerans, quod euntes ibunt in interitum  
 eterni incendij, & ultra non redeunt. Quoties,  
 inquit, exacerbauerunt eum in deserto, non recor-  
 dantes diem qualibet ait eos dominus de manu tri-  
 bulatis, & inimicos corum prius decem plagis per-  
 cussit, posse etiam in mari mersit, ipsos autem edu-  
 xit tanquam pastor oves in deserto, & induxit in  
 montes sanctificationis sue, & ciccit a facie eorum  
 gentes. Et post omnia, quid fecerunt? Aufererunt se,  
 inquit, & non obseruauerunt pactum sicut patres  
 eorum, ita etiam ut in sculptilibus suis emularetur  
 cum: Propter hoc, inquit, repulit tabernaculum  
 Sylon. Facit locus contra haereticos qui dicunt, pro-  
 duorum peccatis filiorum Heli, deus iustus omnem  
 Israel populum tradidit Philistaeis, Spiritus vero  
 sanctus detegens crimen uniuersi populi dicit.  
 Quod aufererunt se a deo, & non obseruanerint  
 precepta eius, sicut & patres eorum: Ideo, inquit,  
 ad nihilum redigit nimis Israel, & ideo repulit ta-  
 bernaculum Sylon, ideo conuertit in captiuitatem  
 uirtutem ipsorum. Et pulchritudinem eorum, id est,  
 arcam testameti domini tradidit in manus inimici.  
 Conclusit in gladio populum suum, et hereditatem  
 suam spreuit, ita ut & sacerdotes eorum gladio cur-  
 derent, iuuenes ignis comederet, uirgines sine la-  
 mento

mento perirent, uiduae sine plorantibus interierent. Venimus nunc ad locum, qui nos ab historia ad mysticum & moralem auditum impellat. Excisatus est, inquit, tanquam dormiens dominus. Quotienscunq; ergo captiuitas siue carnalis, siue spiritalis uenit, sciamus dormire dominum, & tam dicit dormit, quandiu inueniantur idonei, qui ausi sint excitare eum. Hoc namq; est quod finxit dominus noster Iesus Christus in naui dum transserret, nimia & incomparabili tempestate nauis in qua erat cum discipulis suis, agebatur, ita ut nihil supereisset, nisi ut mergerentur in fluctibus. Accedentes discipuli ad dormientem dominum, clamore cum nimio excitant, dicentes. Praeceptor perimus. Ille autem surgens imperauit uentis, & quieterunt undae & tranquillatae sunt. Non ergo ideo dormit dominus, ut somno teneatur. Semper uigilat, & nunquam dormiet omnino, neque dormitabit. Sed quando ei nos silentium facimus tale, quale qui dicat: Sic uos filetis, sicut solet fieri silentium patrifamilias ut quiescat, ecce quiesco, ecce fileo, ecce dormio, non orationum gemitibus pulsor, non psalmorum uocibus inquietor, nec assiduis deprecationibus extitor, grandi hoc uestro silentio ego dormio, & me dormiente uenit super uos aut spiritualis, ut dixi, aut carnalis tempestas, qua compulsi ad regem confugiatis

fugiatis, ut eius vigilijs liberemini, cuius somno capimini. Deniq; excitatus precibus sanctorū, audite quid fecerit: Percussit, inquit, omnes inimicos in secreto natum eorum. Tantaq; murium copia existit, ut nullus eorum esset cuius anus non a muris bus roderetur, ita ut sicut dicit liber primus regnum, exirent prominētes extales eorum. Hoc ergo est quod ait nunc in isto psalmo, excitatum domini num percussisse inimicos in posteriora. Opprobrium, inquit, sempiternum dedit illis, & repulit turbaculum Ioseph, in regno Saulis. Due iste tribus tenebat imperium, Ioseph scilicet et Beniamin. Unde adiecit, tribum Effrem non elegit, ut subveniatur ad regnum, sed elegit tribum Iuda ad regnum, quod licet in David tunc pactum sit, in Cbrisatio completum est. In monte Sion quem elegit, in quo edificauit sicut unicornis sanctuarium suum, ibi natus, ibi baptizatus, ibi tentatus, ibi in virtutibus manifestatus, ibi passus, ibi mortuus, ibi sepultus, ibi exurgens mortuis tertia die, ibi ascendit in celis. In terram quam fundauit in secula, id est, in Sion, id est, in ecclesia sanctorum. Nam ibi elegerat David seruum suum, quando eum tulit de gregibus oviū, ut pasceret Iacob, & Israel hereditatē suā, quos pascet usque hodie dei filius sine malitia cordis, & in sensu manuum duarum seducet nos. Ideo

*enim manus suas in cruce leuauit, ut in gloria manus suarum dirigat nos, qui regnat cum patre & spiritu sancto in secula seculorum Amen.*

Psalmus Asaph. LXXVIII.

**D**eus uenerunt gentes in hereditatem tuam,  
polluerunt templum sanguinem tuum, posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticinam seruorum tuorum escas uolatilibus coeli, carnes sanctorum tuorum bestiis terrae. Effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, & non erat qui sepeliret. Fatis sumus opprobrium uicinis nostris, subsannatio & illusio ies qui in circuitu nostro sunt. Vsq; quo domine irasceris in finem accendetur uelut ignis zelus tuus. Effunde iram tuam in gentes que te non ouerunt, & in regna que nomen tuum non inuocauerunt. Quia comederunt Iacob, & locum eius desolauerunt. Ne memineris iniuriam nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordie tue, quia pauperes facti sumus nimis. Adiuua nos deus salutaris noster, & propter gloriam nominis tuilibera nos, & propicius esto peccatis nostris, propter nomine tuum. Ne forte dicatur in getibus, ubi est deus corum, & innotescat in nationibus cor oculis nostris. Ultio sanguinis seruorum tuorum quod effusus est, itroeat in conspectu tuo gemitus compeditorum.

Secundum

Secundum magnitudinem brachij tui posside filios mortificatorum. Et redde vicinis nostris septus plum in sinu eorum, improarium ipsorum quod exprobrauerunt tibi domine. Nos autem populus tuus & oves pascuae tue, confitebimur tibi in seculum. In generatione & generationem annuntiabimus laudem tuam.

## COMMENTARIUM

**S**eptuagesimus & octauus psalmus apicem antecessoris sui secutus, lamenatum simul deo cum oratione effundit. Cuius historia preteritam aetatem Philistinorum explanat, prophetiam futuram Nabuchodonosoris commemorat moralis nostri huius spiritualis praefij. Ut uere dicendum est: plorat uenisse gentes in hereditatem dei. Et liber Regum primus de Salom, & arca testamenti memoriatur. Et Hieremias de Hierusalem & de templo, si propheticō modo hunc psalmum queris explanat. Nos uero qui Hierusalem nostrā animam dicimus, si tamen rex pacificus requiescit in ea, haec quando per consensum suum, & per negligentiam suam dum non repugnando superatur. Ac dum peccando deo ab eius offensione discesserit, ueniunt ad eam gentes. Ad eam utiq; quam in hereditate sua possidet Christus, & polluant templum sanctum eius, sanctum factum in baptismo corpus eius. Ponunt

nunt Hierusalem, ueluti pomorum custodiam. Ita  
desertam faciunt eam, ut putes illam ciuitatem mag-  
nam in uilem casulam bortulani conuersam. Posuer-  
runt mortalia seruorum tuorum escas uolatilibus  
coeli. Hoc loco uolatilia spiritus immundi nominan-  
tur, de quibus dicit Apostolus : Spiritus aeris hu-  
ius. Ipsi uelut uolucres comedunt per luxuriam  
carnes sanctorum tuorum. Comedunt simul bestiae  
terrae, si effuderint sanguinem eorum, uelut aquans  
circa ipsam Hierusalem. Et non fuerit qui sepeliat,  
dum nemo est qui exemplo uitæ ab interitu mortis  
abscondat. Tunc efficiuntur in derisu omnibus demo-  
nij, qui ideo uicini nostri & inimici dicuntur, quia  
nec uno quidem puncto ab inimicis iuxta nos po-  
siti non recedunt. Ad hec rogandus dominus, ut  
effundat super eos iram suam. Quia ipsa sunt regi-  
na que nomen eius non inuocant, sed comedunt co-  
tidie Jacob, & locum eius, quod erat ornatum mos-  
ribus, in erenum conuertunt. Eueniunt nobis hec  
si memor sit dominus iniquitatum nostrarum, uti-  
nam antiquarum & non nouarum. Sed quia reme-  
diu m uulneratis est necessarium, cito nos anticipet  
misericordie tue deus. Quia pauperes facti sumus  
nimis, perdidimus aurum pudicitiae, argentum bo-  
nae conscientiae. Nos ipsi præda hostium facti sumus.  
Propter honorem nominis tui domine libera nos,

¶ & proficius

**O** propicius esto, ne gaudeant increduli, & dicat:  
**V**bi est deus eorum. Defende sanguinem seruorum  
**t**uorum, qui effusus est. Sicut enim in ruina homi-  
**n**um habent dæmones, ita in reparacione nostra  
**g**audium habent angeli. Spiritus uero nequissimi  
**i**teritum paciuntur, cum intrauerit in conspectu  
**d**ei gemitus competitorum. Si tantum gemitus pro  
**p**eccatis non potest fieri, nisi intret in conspectu dei.  
**E**t incipit secundum magnitudinem brachij sui pos-  
**s**idere dominus filios mortis. Ut qui erat filii mon-  
**t**is, incipiunt esse & filii uite. Cum reddiderit ini-  
**m**icis septuplum, quia quod septiformi spiritu in ba-  
**p**tismatis tempore promissum est, eorum est sugge-  
**s**tionibus ab ijs qui promiserant denegatum. Satis  
**a**utem facientes spiritui sancto, quem in consecratio-  
**n**e suscepimus, dicamus ei nos: Populus tuus, &  
**o**nes gregis tui, siue pascuae tuæ, confitebimur tibi  
**i**n secula, & in seculum seculi narrabimus laudes  
**t**uas, qui regnas cum patre & filio sancte spiritus,  
**n**unc & semper in æterna secula seculorum. Ambo.

In finem pro his qui commutabun-  
 tur Psalmus pro Assyriis testimo-  
 niis Asaph. LXXIX.

**Q**ui regis Israel intende, qui deducis uelis  
 ouem Ioseph. Qui sedes super cherubim  
 in anise

manifestare coram Efraim, Benjamin & Manasse.  
Excita potentiam tuam et ueni ut saluos facias nos.

Deus uirtutum conuerte nos, & ostende faciem tuam & salui erimus. Domine deus uirtutum quo usq; irasceris super orationem seruitui. Citabis nos pane lachrymarum, & potum dabis nobis in lachrymis in mensura. Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, & inimici nostri subfannauerunt uos. Deus uirtutum conuerte nos, & ostende faciem tuam & salui erimus. Vineam de Aegypto transtulisti, eiecisti gentes & plantasti eam. Dux itineris fuisti in conspectu eius, & plantasti radices eius & impleuit terram. Operuit montes umbra eius, et arbusta eius cedros dei. Extendit palmites suos usque ad mare, & usque ad flumen propagines eius. Ut quid destruxisti maceriam eius, & uindemiant eam omnes qui pretergrediuntur uiam. Exterminauit eam aper de sylva, & singularis ferus depastus est eam. Deus uirtutum conuertere respice de celo & uide & uisita vineam istam. Et perfice eam quam plantauit dextera tua, & super filium hominis quem confirmasti tibi. Incensa igni & suffossa : ab increpatione uultus tui peribunt. Fiat manus tua super uirum dexteram tue, & super filium hominis quem confirmasti tibi. Et non

*discedimus à te, uiuificabis nos, & nomen tuum in-  
uocabimus. Domine deus uirtutum conuerte  
nos, & ostende faciem tuam & salui erimus.*

## COMMENTARIUM

**A**dbue eadem per eadem de exitio & tribu-  
latione populi in isto psalmo cantat. Ros-  
gant ut qui regit Israel intendat, excitet potentiam  
suam, quia nullus dignus inuenitur qui eum audeat  
excitare. Ipse ergo excitet potentiam suam, ueniat  
& saluos nos faciat. Verum quia inuisibilis est, &  
à nullo penitus uideri potest, sumat materiam per  
quam dignetur faciem suam ostendere, quam si  
ostenderit ille, nos salui erimus. Veluti si in pericu-  
lo glaciali positi, ubi uis frigoris minatur interitu,  
liberantur sine dubio, si ostendatur eis solis espe-  
ctus. Quanto magis dei nobis ostensa facie, in dor-  
mino nostro Iesu Christo nos salui erimus! Si ergo  
sentimus captiuitatem uincæ domissi, quam de Aegi-  
ypto per aquam & spiritum sanctum transfluit,  
quam eieclis demonijs plantauit, qui ita fuit uia in  
conspicu nostro, ut diceret: Ego sum uia. Qui ita  
plantauit radices nostras in fide sua, ut repleret  
omnem terram corporis nostri. Et esset in nobis uir-  
tus melior. Cuius arbusta prestantiora essent, &  
altiora cedris dei, hanc exterminauit in passione

Afer

Aper de sylva, populus incredulus, & singularis  
ferus depastus est eam. Quem prius & in nobis tu  
multum Christus patitur, quando permittimus ra  
biem demonum in corde nostro ingredi, ubi suscep  
pimus Christum. Et ideo cibus nobis non debet esse  
gaudij, sed panis lacrimarum, & potus in lacry  
mis, si sentimus quia facti sumus in opprobrium uir  
cinis, & ipsi deriserunt nos. In oratione enim la  
chrymarum permanentes, deus uirtutum respicit  
de caelo, & uidet & uisitat uincem istam, & diri  
git eam quam plantauit in nobis dextera eius per  
filium hominis Iesum, quem confirmauit sibi incen  
so igne, & suffossa manu, quando Abraham in  
censo igne, & armata manu gladio, paratus fuit si  
lium suum iugulare cor sine domino. Tunc iurauit  
Abrahe, quod filium eius ita confirmaret sibi, ut  
in ipso hereditaret omnes gentes. Ergo memor esto  
domine quod iurasti, & repara quod donasti, ut  
non discedamus a te. Non enim discedemus a te, si  
tu uiuificaberis nos. Nos autem semper nomen tuum  
invocabimus. Alia enim spes nostra non est, nisi ut  
conuertas nos, dando bona consilia in cordibus  
nostris, & ostendendo nobis faciem tuam. Cuius  
nos aspectu saluemur, in Christo Iesu domino nos  
stro, qui tecum & cum spiritu sancto uiuit & res  
gnat in secula seculorum.

IN finem pro torcularibus, Psalmus ipsi  
Asaph quinta sabbati. LXXX.

**E**xultate deo adiutori nostro, iubilate deo  
Jacob. Sumite psalmum & date tympano-  
num, psalterium iocundum cum cythara. Buccina  
te in neomenia tuba in insigni die solennitatis uer-  
strae. Quia praeceptum in Israël est, & iudicium  
deo Jacob. Testimonium in Ioseph posuit illud,  
cum exiret de terra Aegypti linguam quam non  
nouerat audiret. Diuertit ab oneribus dorsum  
eius: manus eius in cophino seruierunt. In tri-  
bulatione inuocasti me, & liberaui te & exaudiui  
te in abscondito tempestatis, probavi te apud aquem  
contradictionis. Audi populus meus & conter-  
stabor te, Israël si audieris me, non erit in te deus  
recens, neque adorabis deum alienum. Ego enim  
sum dominus deus tuus quia eduxit te de terra Aegypti,  
dilata os tuum & implebo illud. Et non  
audiuit populus meus vocem meam, & Israël non  
intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria  
cordis eorum, ibunt in adiuventionibus suis. Si  
populus meus audiisset me, Israël si in uix meis am-  
bulasset. Pro nibilo forsitan inimicos eorum  
humiliafsem, & super tribulantes eos misiffem ma-  
num meam. Inimici domini mentiti sunt ei, &  
erit tempus eorum in secula. Et cibauit illos ex

adipe

*clipe fragmenti, & de petra melle saturauit eos.*

## COMMENTARIUM

**N**on septuagesimo nono psalmo uinea reparatur.  
**E**t in octoagesimo, p torcularibus agitur. Exultate deo adiutori nostro, quia surrexit uincus eius. Iubilate deo Iacob, reparata est uinea eius. Surrexit enim qui exterminauit incredulus populus. Ipsu utique exterminauit qui dixit: Ego sum uitis uera. Ipsum qui dixit, Exterminauerunt manus meas & pedes meos. Ipse uero qui exterminauit populus, a pro sylvestri est acrior, ecce surrexit. Qui ibi plorabat, hic exultate: qui ibi tacebat, hic iubilate: qui ibi anxiati estis, hic in psalmis & hymnis congaudete, & in die insigni, id est, in die redemptionis domini. Quia ipsa est dies solennitatis nostre, in quo praeceptum dare dignatur dominus, ad testimonium Ioseph, eo quod uisitatione uisitatus esset eos dominus. Ergo Ioseph testimonium de ipso posuit, cum exiret de terra Aegypti, linguam quam non nouerat audiuit, post quadringentos triginta annos. Audiuit uocem dei per nos acem Moysi genus Abrabe, sicut ei promissum fuerat, cum diuerteret ab oneribus grauissimis dorsum eius. Quando manus eius in cophino seruebant, in luto & latere. Tunc in tribulatione invocasti me, & liberaui te, dicit ad IsraeI dominus:

t 4 exaudiui

exaudiui te in abscondito tempestatis, te exaudiui  
 & inimicos tuos mersi. Probas te in aqua contra  
 dictio[n]is, in murmure p[re]simo, in quo & Moyses  
 seruus irreprobensibilis i[esu]s est offendisse. Audi  
 nunc populus meus. Et loquar Israe[1], & testificu  
 bor tibi, me quem crucifigis ego sum deus. Et qui  
 deus? Ipse qui te eduxi de terra Aegypti. Dilata os  
 tuum, & ego adimplebo illud. Quid est quod tan  
 topere iubes, ut dilatet os suum populus criminor  
 sus atque incredulus, qui crucifixit dominum? Di  
 lata, inquit, os tuum, et ego adimplebo illud. O piissi  
 mus saluator, & humani generis eudentissimus  
 reparator, Dilata os tuum, et ego adimplebo illud.  
 Si uultis euadere mortem quam incurristis, bibite  
 sanguinem quem fudistis. Sed quid sequitur? Non  
 audiuit[ur] populus vocem meam, & Israe[1] non inten  
 dit mibi. Et ideo dimisi eos secundum desideria cor  
 dis eorum, & abierunt in adiunctionibus suis. Ad  
 populum hunc ego ueni, ad hunc populum, &  
 antequam uenirem prophetas misi. Ad hunc solum  
 populum apostolos antequam paterer destinavi,  
 qui me penitus audire contempserunt. Si enim me au  
 disset, aut si in uis meis ambulasset, ad nihil ini  
 micos eorum humiliasse, & super tribulantes eos  
 misericordiam meam. Sed principes sacerdotum,  
 & scribae & pharisei, qui erat inimici domini Iesu  
 Christi

*Christi, ipsi mentiti sunt populo dicentes: Non est à deo. Illi autem miseri contra salutem suam illis-  
mentientibus crediderunt. Et cum qui eos liberare  
venerat negauerunt, erit tamen tempus eorum in  
eternū. Cum enim plenitu do gentium introierit,  
tunc omnis Israel saluus fiet, tunc cibabuntur et ipsi  
si ex adipe frumenti, & de petra melle saturabun-  
tur credentes, ex quo ceciderunt iniuidentes. Po-  
tentis est enim dominus iterum inscrere illos. Nos au-  
tem in fide eius stenus, ut ad nihilum inimicos no-  
stros redigat. Et super tribulantes nos, siue spiritus  
les hostes, siue carnales, mittat manum suam, per  
Christum dominum nostrum, qui regnat cum pa-  
tre & spiritu sancto per omnia secula seculorum:  
Amen.*

*Psalmus Asaphi. LXXXI.*

**D**eus stetit in Synagoga deorum, in medio  
autem deos dijudicat. Usque quo iudi-  
catis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis.  
Iudicate egeno & pupillo, humilem & pauperem  
iustificate. Eripite pauperem & egenum de ma-  
nu peccatoris liberate. Nescierunt neque intel-  
lexerunt, in tenebris ambulant, mouebunturom-  
nia fundamenta terre. Ego dixi dij estis, & fis-  
ti ex altissimi omnes. Vos autem sicut homines mor-  
temini, & sicut unus de principibus cadetis. Sur-

ge deus iudica terram, quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus.

## COMMENTARIUM

**O**MNIS quod honorifico nomine generaliter nuncupari potest, hoc speciale dei est, per naturam incomprehensibilis maiestatis eius, qui est deus, & dicitur tamen homini, dedi te deum Pharaonis: dicitur & dominus homo, cum deus solus sit dominus, dicitur sanctus homo, cum deus solus sit sanctus, dicitur bonus homo, cum nemo bonus sit, nisi deus solus. Et hoc est deo simile in hominibus, quo dea que deus naturaliter possidet, homo per imaginem suscipit, tanto plus simulatus, quanto fuerit amplius suis moribus eius similitudinem imitatus. Vnde & in presenti psalmo deus ipse loquitur his quibus iudicandi tribuit potestatem: Ego, inquit, dixi dij estis, & filij excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriermini, et sicut unus de principibus cadetis. Unus de principibus, id est, diabolus & Iudas traditor, et Saul et Hieroboam, aut unus ex his, qui principatum tenuerunt, Sic & vos eadetis, quia iudicatis iniquitatem. Et facies peccatorum sumitis, non iudicatis pupillo & regno, humilem & pauperem non iustificastis, non eris pueris pauperem & egenum, nec de manu peccatorum liberastis. Et licet generaliter dicta sint ista de iudicibus

iudicibus & pauperibus, tamē Pharisæis, unde cum principibus sacerdotum prophetia carminis sonat. Nescierūt enim neq; intellexerunt, quia dictum est illis: Nisi credideritis non intelligetis. Illi si credis dissent, intelligerent suum esse dominum quem nes gabāt, et diligentem se odio persequebātur iniquo. Esto secundum incredulitatem uestram non erat dominus, frater tamen erat Hebreus ex Hebreis, & parentes, fratres dicebatis apud uos esse. Dicite ergo que fuerit causa odij: Quare, inquiet, infirmos curat in sabbatis? Et hoc meretur medicus odium pro salute fratrum incurrere, et pro charitate sua, uestra execrabilitate uexari. Verum quoniam qui odit fratrem suum in tenebris ambulat, atq; mones buntur omnia fundamenta terræ, cum exurget deus, ut iudicet terram, recedamus ab odio fratrum. Quia qui odit fratrem suum, nescit quo eat, quia circundant eum tenebre. Agamus ergo sollicitate de fine psalmi, ut cum surrexerit dominus iudicare terram, & nos in hereditate capiat, in omnibus g̃tibus, qui regnat in secula seculorum Amen.

**D** Canticum psalmi Asaph. LXXXII.  
Eus quis similis erit tibi, ne taceas, neq; compescaris deus. Quoniam ecce inimici tui so-  
nuerunt, & qui oderunt te extulerūt caput. Su-  
per populum tuum malignauerunt consilium, et co-  
gitauerunt

gitauerunt aduersus sanctos tuos. Dixerunt uer  
nate & disperdamus eos de gente, & non memores  
tur nomen Israel ultra. Quoniam cogitauerunt  
unanimiter simul aduersum te, testamentum disper  
suerunt tabernacula Idumeorum & Ismabelite.  
Moab & Agareni, Gebal & Ammon & Amalech  
alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim As  
sur uenit cum illis, facti sunt in adiutorium filii  
Loti. Fac illis sicut Madian et Sisaræ, sicut labin  
in torrente Cyson. Disperierunt in Endor, facti  
sunt ut stercus terræ. Pone principes eorum si  
cuit Oreb & Zeb & Zebeæ & Salmana. Om  
nes principes eorum qui dixerunt hereditate pos  
sideramus sanctuarium dei. Deus meus pone illos  
ut rotam, & sicut stipulam ante faciem uenti.  
Sicut ignis qui comburit siluam, sicut flamma com  
burens montes. Ita persequeris illos in tempe  
state tua, & in ira tua turbabis eos. Imple facies  
eorum ignominia, & querent nomen tuum domi  
ne. Erubescant & conturbentur in seculum se  
culi, & confundantur & pereant. Et cognoscant  
quia nomen tibi dominus, tu solus altissimus super  
omnem terram.

## COMMENTARIUM

**O**ctogesimus secundus psalmus habet quis  
dem nomina gentium aduersus Israelitas de  
micantium

micantium, contra quas exoratur altissimus deus,  
solus qui est super omnem terram dominus. Dicit  
autem contra Hebreos hos gentes insurrexisse,  
Moab ex Loth, Amalech ex Cham. Hi erant in tas-  
bernaaculis Idumææ, & cum his associati sunt Isma-  
belitæ. Hi conabantur tenere sanctuarium dei capi-  
tium. Contra hos ut non silcat, neq; compescatur  
dominus, exoratur. Ideo autem in capite habet,  
Deus quis similis tibi. Et in finem, Tu solus altissi-  
mus super omnem terram. Quoniam in diis suis  
confidentes aduersum nos excitantur, qui te habes  
mus deum, qui similem non habes. Tu enim solus es  
altissimus super omnem terram. Nos autem, quia  
istæ omnes gentes ab Apostolis occupatæ in Chris-  
tii hereditate titulatæ sunt: si hos factos ciues san-  
ctorum per gratiam credimus, & domesticos dei,  
non de his dicamus: Inimici tui domine sonauerūt,  
sed de dæmonijs, quorum consilijs totus mundus,  
& carnaliter concutitur, et spiritualiter fatigatur.  
Tamen non uincemur carnaliter ab hostibus uis-  
ibilibus, si nos inuisibiles spiritualiter uinceremus.  
Nemo enim intrat in domum fortis, et uasa eripit,  
nisi fortem ligauerit. Fortes ergo spiritales homi-  
nes sunt, quorum uasa carnes sunt exteriore, homi-  
nes sunt, cum illis interioribus agent dæmonia bel-  
lum. Quos cum uicerint, & occupauerint uasa eos  
rum

rum, id est, corpora eorum, que pro armis bellis  
trahabant aduersus inimicos: his occupatis, illi ex  
citant gentes, quia illos qui contra eos spiritu alter  
pugnare consuerant, & armis orationum, &  
pure conscientiae uincere, sciunt se penitus non bas-  
bere. Da enim unum spiritualem, qui istum psalmum  
contra centum milia gentes, presumens de consci-  
entia, proferat, & uides protinus euenire uitior-  
iam. Verum quia cum his nobis adhuc congressio  
est quos spiritualiter conamur uincere: quia eos no  
dum uicimus, etiam si nos uicisse putemus: quia si  
uicissimus spiritualiter, ut dixi, nequaquam carnali  
ter uinceremur: agamus ergo, ut quia terrene no  
bis superantur & occupantur prouinciae, spiritu-  
les nobis patriæ non negentur, ut uel in fine uite  
nostræ in bono studio inueniamur, quia cogitant  
aduersum nos, dicentes: Disperdamus eos ex gente,  
ut non memoretur deus nomen eorum amplius. Sci-  
unt enim dæmones, quia si peccamus, sic erimus  
deo execrabilis, sicut & ipsi sunt. Rogemus domi-  
num, ut sicut ignis comburit silvas, & ut flamma  
comburens montes, ita persequatur eos in tempesta-  
te sua. Quia dicūt, inquit, hereditate possideamus  
sanctuarium dei. Sanctuarium dei est, ubi mysterio-  
rum sunt reposita sacramenta, ibi caro celestis, ibi  
sanguis dominus, ibi charismatis uirtus, ibi fons pe-  
rennis

rennis est, & lex divina, ibi sunt omnia ista intus  
in nobis, qui per fidem sanctuaria dei facti sumus.  
Ergo excitemus in zelum dominum, dicentes ei: Do-  
mine quos tuo sanguine redemisti, quos tu sanctua-  
rum dignatus es facere, inuaduntur ab his, qui ad-  
uersum testamentum tuum disposuerunt: Impie fas-  
cies eorum ignominia, ut confundantur et perirent  
in eternum. Dum enim illi perierint qui impediunt  
cognoscere dominum, tunc cognoscet omnis gens,  
quia tu solus es altissimus super omnem terram, si-  
c ut delectis deniq; ubiq; templis & idolis in eccles-  
ia dominus regnat super omnem terram corporis  
nostrri, regnat dominus Iesus Christus, qui est cum  
patre & spiritu sancto unus deus & solus altissi-  
mus per omnia secula seculorum Amen.

In fine p torcularib. filijs Chore psal. LXXXIII

**Q**uia dilecta tabernacula tua domine uirtutum  
concupiseit et deficit anima mea in atria do-  
mini. Cor meum & caro mea exultauerunt in  
deum uiuum. Etenim passer inuenit sibi domum,  
& turtur nidum ubi reponat pullos suos. Altaria  
tua domine uirtutum, rex meus et deus meus. Bea-  
ti qui habitant in domo tua domine, in secula secu-  
lorum laudabunt te. Beatus uir cuius est auxilium  
abs te, accusationes in cordes tuo disposita in ualle la-  
crymarum in loco quem posuit. Etenim benedis  
et ionem

*ctionem dabit legislator, ibunt de uirtute in uirtus tem, uidebitur deus deorum in Sion. Domine deus uirtutum exaudi orationem meam, auribus percipe deus Iacob. Protector noster aspice deus, & respice in faciem Christi tui. Quia melior est dies una in atrijs tuis super milia. Elegi abiectus esse in domo dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Quia misericordiam & ueritatem diligit deus, gratiam & gloriam dabit dominus. Non priuabit bonis eos, qui ambulant in innocentia, domine uirtutum beatus homo quisperat in te.*

## COMMENTARIUM

**C**Vm in octogesimo secundo psalmo confusi fuerint & perierint, qui occupare uolentes sanctorium dei, dabant fastidium castitatis, & legendi, & psallendi pariter, ac de bonis rebus cogitandi impedimenta gignebat, Regnante in nobis domino nos, qui eramus filij Chore preuaricatoris, hoc malo patre à terra deuorato, dei filij efficimur. Et qui ante ignem alienum à deo bibimus, & auaricie ferre cogitabamus, nunc igne amoris diuini succensi dicimus: Quam amabilia, quam dilecta, quamq[ue] pulchra tabernacula tua, in quibus habitas domine deus uirtutum. Que sunt ipsa tabernacula, de quibus dicit? Quia concupiscit & defecit

**E**t defecit anima mea in atrijs eius, in quibus et cor eius **E**t caro exultat noui huius amatoris, in quibus, inquit, passer Christus iuuenit sibi domum, Ibi **E**t turtur nidum, id est, ecclesia, ubi congreget pullos suos. Vbi sunt, inquit, altaria tua domine uirtutum, id est, mysteria tua, rex meus **E**t deus meus. Beati qui ad ea pertingunt, quia in aeternum laudabunt te. Ibi enim auxilium habentes tuum, ascensiones ponunt in corde suo, non in coniuiciis ridens, sed in conualle lachrymarum. Ibi enim benedictionem accipiunt a te, a quo legem fusi eoperunt, **E**t uident in his deum decorum in Sion, id est, in ecclesia tua, in qua domine deus uirtutum exaudies preces, non uitiorum deus: ille amet me, illud acquiram, illud habeam, has uitiorum preces dedignatur dominus uirtutum. Et quid amplectitur? Da mihi castitatem, sapientiam, contemptum mundi, patientiam, charitatem, bonam suspicionem in proximo. si ista uirtutum genera sunt, **E**t deus uirtus est quem oramus, his utiq; rebus annuit, quibus nos sue faciet naturae consortes. Cum respicit in faciem Christi sui, **E**t hominem uiderit sedentem ad dexteram suam, per quem melior dies una, quia eterna erit, **E**t nobis non habebit, in leticia erit credentium, melior erit haec dies una in regno eius super milia annorum, quae sunt in terra consumpta.